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Fysikhistorie.dk
– en anmeldelse
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Med et øget krav til kommunikations- og 
informationsteknologi (IKT) i undervis-
ningen i de matematiske og naturvi-
denskabelige fag ser flere og flere hjem-
mesider også dagens lys. Nogle af dem 
fokuserer på at bruge interaktive anima-
tioner til at støtte læringen i for eksem-
pel fysik (Bruun, 2008), på nogle findes 
quizzer som brugeren kan anvende til at 
teste sin forståelse eller hukommelse (fx 
Moodle, https://moodle.org/?lang=da, 
se også http://da.wikipedia.org/wiki/
Moodle), og en del forskningsartikler rap-
porterer om hvordan wikiformatet kan 
bruges i forbindelse med undervisning i 
naturvidenskabelige fag (Moy et al., 2010; 
Cole, 2009).
 Nogle hjemmesider struktureres fort-
sat som mere traditionelle lærebøger. De 
har nogle fordele frem for en lærebog. For 
eksempel er det let at få udgivet sin viden 
uden at skulle være afhængig af et for-
lag, og udgivelsen kan hurtigt redigeres 
ud fra input fra brugerne. Ved at bruge 
browserens søgefunktion kan brugeren 
finde relevant information ved at skrive 
relevante nøgleord. Endelig er der rigeligt 
med plads til for eksempel lange tabeller 

eller store tegninger. Fysikhistorie.dk er 
et eksempel på en hjemmeside der gør 
brug af disse muligheder.
 På Fysikhistorie.dk kan brugere finde 
beskrivelser af “store opdagelser i fysik-
kens historie” indtil midt i det 18. århun-
drede. Siden indeholder både beskrivelser 
af fysikken, af personerne bag fysikken 
og af den historiske kontekst. I det føl-
gende beskriver jeg kort sidens opbyg-
ning hvor jeg mener den kan bruges i 
gymnasial sammenhæng, og til sidst 
slutter jeg af med nogle kommentarer.

Opbygning
Sidens hoveddel er tre kronologiske lister 
som løber fra 3300 f.Kr. til 1599, fra 1600 
til 1699 og fra 1700 til 1752 (i skrivende 
stund). De er tilgængelige direkte fra 
forsiden. Listerne indeholder årstal, fag, 
navn og beskrivelse af “store opdagelser 
i fysikkens historie”. Navnet kan være 
knyttet til en person, en retning eller en 
begivenhed, for eksempel Ptolemæus, Ba-
bylonsk astronomi eller Jern i Danmark. 
Ved hvert navn er der en kort beskrivelse 
og et link til en reference. Mange af nav-
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nene linker til en uddybende tekst om 
for eksempel en historisk person eller 
historiske forhold, og i mange af beskri-
velserne af de store opdagelser er der et 
link til uddybende fagligt indhold. For 
eksempel kan man på liste 2 finde et 
opslag der handler om astronomen Jo-
hannes Keplers opdagelse af tre love for 
planetbevægelse. Det historiske link er i 
dette tilfælde en kort biografi om Kepler 
mens det faglige indhold er en tekst og 
en opgave om Keplers tre love. På siden er 
der også en boks så brugeren kan sende 
kommentarer eller forslag til en løsning 
på opgaven.

Forslag til undervisningsbrug
Det interessante ved hjemmesiden er at 
den kobler fysik med fysikhistorie, hvil-
ket kan gøre den nyttig som udgangs-
punkt for tværfaglig undervisning, for 
eksempel et studieretningsprojekt eller 
AT-forløb. Det kunne for eksempel være 
interessant at følge hvordan Aristoteles’ 
tanker har domineret tanker om hvordan 
verden er indrettet, og hvordan senere 
videnskabsfolk har skullet forholde sig 
til disse tanker. Her kan siden bruges 
som et udgangspunkt til at danne sig et 

overblik, og referencerne kan bruges til 
videre studier.
 Siden indeholder en del opgaver af 
konceptuel art. Det vil sige at de ikke 
handler om at sætte ind i en formel og 
få det rigtige resultat, men snarere om 
at finde en forklaring baseret på korrekt 
brug af fysikfaglige begreber. Opgaverne 
er løst formulerede, og nogle af dem er 
autentiske i den forstand at forfatterne 
giver udtryk for at de ikke kender løsnin-
gen. Det er muligt at sende løsningsfor-
slag ind til forfatterne.
 Gymnasielærere der vil bruge siden, 
skal bruge en del tid på at sætte sig ind i 
den fordi det ikke fremgår hvilket fagligt 
niveau den henvender sig til. Anmelde-
ren har fundet stof der ligger inden for 
både fysik A-, B- og C-niveau. I det hele 
taget skal læreren nok arbejde en del med 
stoffet for at det kan indgå i gymnasial 
undervisning, men meget af det kan 
tjene til inspiration.
 Et af de steder anmelderen ville bear-
bejde stoffet, er i de vurderinger af det 
videnskabelige arbejde som forfatterne 
giver udtryk for. For eksempel skriver for-
fatterne at læren om de fire elementer 
“holdt sig op i middelalderen, selvom det 
var sludder og vrøvl”. Det er selvfølgelig 
rigtigt at det ikke er naturvidenskabe-
ligt korrekt og måske ikke engang ville 
kunne kvalificere sig til at være en natur-
videnskabelig teori. Men at hævde at det 
er uden mening, er i anmelderens øjne 
direkte forkert ud fra en antagelse om at 
mennesker ikke gør meningsløse ting. I 
en undervisningssammenhæng kunne 
det netop være interessant at finde ud 
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af hvad det er for en mening der kunne 
ligge bag. Det kunne endda måske være 
med til at belyse og italesætte nogle af de 
faglige problemer som studerende langt 
op i universitetsverdenen oplever.
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